
Nº 146, segunda-feira, 3 de agosto de 201552 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080300052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder Aposentadoria por Invalidez a(o) Servidor(a) Jor-
gina dos Santos, matrícula SIAPE 1.110.461 ocupante do cargo de
Auxiliar de Enfermagem, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotada no Hospital Federal da
Lagoa, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, de
acordo com o art. 40, § 1º, I da CF, com redação dada pela EC 41/03
c/c EC 70/2012

(Processo nº 25001.026461/2015-18)

ROBERLI HELENA BICHARRA PINTO

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2015

A Diretora do Hospital Federal da Lagoa do Núcleo Estadual
de Saúde do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria MS/GM nº 1.041 de 30.10.2009, publicada
no Diário Oficial da União de 03/11/2009. Resolve:

No- 64 - Conceder Aposentadoria por Invalidez a(o) Servidor(a) Ja-
cinta Fátima da Silva, matrícula SIAPE 1.184.842 ocupante do cargo
de Auxiliar de Enfermagem, Nível Intermediário, Classe S, Padrão
III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotada no Hospital Federal
da Lagoa, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, de
acordo com o art. 40, § 1º, I da CF, com redação dada pela EC 41/03
c/c EC 70/2012
(Processo nº 25001.026461/2015-18)

No- 65 - Conceder Aposentadoria Compulsória a(o) Servidor(a) MAR-
LY GONCALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 2.108.766 ocupante
do cargo de Enfermeiro, Nível Superior, Classe A, Padrão V, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, lotado no Hospital Federal da
Lagoa, com fundamento no art. 40 § 1º, inciso II da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03.
(Processo nº 33408.005263/2015-76)

ROBERLI HELENA BICHARRA PINTO

PORTARIA No- 63, DE 14 DE JULHO DE 2015

A Diretora do Hospital Federal da Lagoa do Núcleo Estadual
de Saúde do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria MS/GM nº 1.041 de 30.10.2009, publicada
no Diário Oficial da União de 03/11/2009, resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 01/07/2015, o servidor RA-
FAEL DIAMENTE, do cargo de Médico, matrícula 2.569.775 do
Quadro de Pessoal Ativo deste Ministério.

(Processo nº 33408.004963/2015-43)

ROBERLI HELENA BICHARRA PINTO

HOSPITAL FEDERAL DE IPANEMA

PORTARIA No- 80, DE 22 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR SUBSTITUTO DO HOSPITAL FEDERAL DE
IPANEMA, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso
VIII alínea "p", da PT/CGRH/SAA/SE/MS nº 1041, de 30.10.2009,
publicada no Diário Oficial da União (DOU), nº 209, de 03.11.2009,
resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a servidora MARIA DA
GLÓRIA GONÇALVES CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 0654631,
(Identificação Única 006546315), Auxiliar de Enfermagem, Nível In-
termediário, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, lotada no Hospital Federal de Ipanema, com fundamento no
artigo 3º, incisos I e II da Emenda Constitucional 47/2005 combinado
com o artigo 40 § 18 da CF/1988, redação atual, observado o disposto
no parágrafo único da citada Emenda, com provento integral cor-
respondente ao cargo efetivo, acrescido de 12% (Doze por cento) de
Adicional por Tempo de Serviço e a GDPST (Lei 11.784/2008).

(Processo nº 33401.002379/2015-13)

JOSÉ LUIZ MONTEIRO NOGUEIRA

Art. 3º Os candidatos deverão observar o prazo de 30 (trinta)
dias para posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4º A convocação do nomeado para posse, apresentação
de documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei
nº 8112/90, obedecerá à ordem de classificação e poderá ser acom-
panhada através do site www.inca.gov.br.

Art. 5º A nomeação dos candidatos obedece a seguinte or-
dem: cargo, classe padrão, área de atuação, classificação, nome e
inscrição.

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TÉCNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I".

Área Técnico de Hemoterapia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º ANDERSON MARINELLI DEANO 7576498
2º VITOR FLÁVIO DOS SANTOS ALVES 7799691
3º VINICIUS MENDONCA BATISTA 7584075
4º NATHÁLIA EBOLI SILVA BOTELHO 7448074
5º RUTH ZINN HENSEL 7615817
6º TATIANA CAETANO RAMOS 7739346

1º * NAILZA DA CONCEIÇÃO FERREIRA 7401019
* Declarou-se negro (NE).

Área Técnico - Análise Clínica
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º CLAUDIA PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE C SERA-
PHIM

7795467

2º GIOVANI BORGES DOS SANTOS 7702663
3º AMANDA PEREIRA DIAS 7663005

1º * FABIANO COSTA 7459564
* Declarou-se negro (NE).

Área Técnico - Prótese Dentária
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º AGOSTINHO FERNANDES DOS SANTOS FILHO 7417969

Área Técnico - Prova Funcional Respiratória
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º TEREZINHA EBAIDE RODRIGUES 7 4 2 7 11 5

Área Técnico de Radiologia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º ALUIZIO GOMES MAGALHAES 7736584
2º JOSIMAR ROSA NUNES 7427131
3º FABIANO LADISLAU 7569696

2º * ANDERSON VIEIRA PANTOJA 7688490
* Declarou-se negro (NE) - 1º convocado na vaga de ampla concorrência.

Área Técnico de Radioterapia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º MARCELO VIEIRA LEITE 7439750
2º ELIANE MENDONÇA VIEIRA 7685572
3º ANA GEISA BARRETO 7783191
4º CAREN DEBONA 7489943
5º FLÁVIA VENTURA DOS PASSOS 7597568
6º SYMONE CANDIDA DA SILVA MAIA 7508808
7º LEONARDO NOGUEIRA DE ABREU 7514280
8º ALESSANDRO LIMA DE CASTILHO 7496737
9º LIANE STROHSCHOEN NETO 7557612
10º SORAYA TAVARES DOS SANTOS 7416040
11 º SIMONE PIMENTEL VARGAS 7579969
12º LUCIANA GOMES PEREZ 7454465
13º BRUNO FAVILLA SOARES DA SILVA 7620047
14º NABORABNER GUIMARAES SOARES 7530366
15º ELIANE DOS SANTOS ROCHA 7439270
6º * LUIZ FERNANDO SILVA DE SOUZA 7585772
7º * ISABELLE VIEIRA DE ALMEIDA FRANCISCO 7697368
8º * KATSON MOISES DA COSTA 7472625
9º * TELMA FRANCISCO SILVEIRA 7419040

* Declarou-se negro (NE) - 1º ao 5º convocados nas vagas de ampla concorrência.
Área Enfermagem - Oncologia

Classifica-
ção

Nome do Candidato Inscrição

1º FABIANA DE SOUZA ALVES 7 7 6 1 5 11
2º DOUGLAS BERTOLOTO LIMA 7726562
3º TÂNIA DOS ANJOS FAGUNDES DO AMARAL 7626630
4º RAFAEL DA COSTA PEDRO 7534450
5º NATALIA ISAIAS FREIRE 7664184
6º GLEICY MARE MACHADO VIANA 7683162
7º ERICA FERREIRA PONTES DA ROCHA PORTELLA 7648804
8º JANAYNA LOPES EHLERT DE SOUZA 7698917
9º MARIA LUIZA DANTAS DA SILVA 7482515
10º ALICE MARTINS 7412355
11 º BELIZA DA CONCEIÇAO RODRIGUES 7541880
12º WAGNER WASHINGTON OLIVEIRA DA SILVA 7435690
13º OZILÉA DE LIMA SILVA 7648138
14º VANESSA MENDONÇA PEREIRA COSTA 7473982
15º FLÁVIA SILVA DOS SANTOS 7686374
16º DANILLA DE SOUZA SILVA 7732171
17º TATIANA RODRIGUES BARBOSA 7677162
18º ALINE FRANCISCA ALCOFORADO 7400926
19º JULIO CESAR BERNARDO DA SILVA 7737840
20º VALLESKA MATURANO DE SOUZA 7594712
21º VERONICA OLIVEIRA DOS SANTOS 7605552
22º ANA SILVIA MUNIZ 7776284
23º PAULO FERREIRA COELHO JUNIOR 7628269
24º VANESSA ALESSANDRA DE ALMEIDA COPELLO 7726414
25º TELMA PINHEIRO PINTO 7426500
26º LEONARDO FONTES DA SILVA 7421338
27º CAROLINA VIANA ROMER 7775989
28º MARCIO GUIMARAES DA SILVA 7401310
29º MARILIA DA SILVA 7455968

30º ALINE CONCEIÇÃO RODRIGUES 7675550
31º MARCOS DOS SANTOS 7792794
32º LUCIANA GNÇALVES RIBAU 7750579
33º ANA PAULA NASCIMENTO FERREIRA DIAS 7574401
34º MICHELLE ANDREOLA 7733151
35º LEGINALDA SOUZA DE JESUS 7480865
36º PAULO RODRIGO SILVA SANTOS 7850549
37º ANNE CAROLINE DA FONSECA PIRES 7627971
38º ANA CRISTINA SILVA PORTO 7532644
39º LUANA ANGÉLICA DO ROSÁRIO OLIVEIRA 7405863
40º TATIANE BONI DE SOUZA 7401302
41º TATIANE GODINHO DO NASCIMENTO 7572069
42º SERGIO ROMUALDO FAVACHO DE MAGALHÃES 7574630
43º LUCIANO AUGUSTO DA SILVA 7460970
44º GLAUCIA FLORENTINO DA SILVA 7592884
45º RACHEL CARDOSO DE OLIVEIRA 7578318
46º JAQUELINE CASTILHO DE OLIVEIRA 7633050
47º LAIZY SANTOS FERRARI 7426402

11º * FRANCIERIKA SILVA BRANDAO 7679106
12º * DIEGO BARBOSA RIBEIRO 7418841
13º * PATRICIA CARVALHO DA SILVA 7620250
14º * INGRID FARIA TEIXEIRA 7607580
15º * ANDRE LUIZ MARQUES TEIXEIRA 7735944
16º * ADRIANA GUSMÃO DA ROSA 7631987
17º * VIVIANE DOS SANTOS 7668368
18º * CRISTIANE DE OLIVEIRA SEVERINO 7417900
19º * FABIANE DE OLIVEIRA 7813813
20º * ADRIANA MARTINS DA SILVA 7542593
21º * FABIANE SOUZA DOS SANTOS 7438427
22º * JOYCE RAYMUNDO DE CASTRO 7619766

** Declarou-se negro (NE) - 1º ao 10º convocados nas vagas de ampla concorrência.
CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I"

Área Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou Farmacologia Bioquímica
Especialidade: Análises Clínicas

Classifica-
ção

Nome do Candidato Inscrição

1º KLÉCIA MARÍLIA SOARES DE MELO CASSEMIRO 7801033
2º DAVID JANSEN TEIXEIRA BARBOSA 7641966

Área Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou Farmacologia Bioquímica
Especialidade: Anatomia Patológica e Biobancos

Classifica-
ção

Nome do Candidato Inscrição

1º NINA CARROSSINI BASTOS 7 5 6 8 7 11
2º PRISCILA VALVERDE FERNANDES 7634935

1º * DIEGO JOSÉ GOMES DE PAULA 7675518
* Declarou-se negro (NE).

Área Biologia ou Biomedicina ou Farmacologia Bioquímica
Especialidade: Citotecnologia

Classifica-
ção

Nome do Candidato Inscrição

1º THIAGO DE SOUZA CRUZ 7439024
2º DANIELA ALVES SANTANA 7428413

1º * SIMONE MAIA EVARISTO 7405065
* Declarou-se negro (NE)

Área Física ou Física Médica - Radioterapia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º MARINA DE ARRUDA BOTELHO 7463103
2º ALEXANDRE BERNARDINO PINTO JORGE 7529724
3º CRYSTIAN WILIAN CHAGAS SARAIVA 7616538

Área Terapia Ocupacional
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º MARIANA PEREIRA SIMONATO 7631316

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I"

Área Biólogo ou Biomédico
Biologia Molecular Aplicada ao Transplante de Medula Óssea

Classifica-
ção

Nome do Candidato Inscrição

1º STEPHANY CRISTIANE CORRÊA 7825609

Área Fisioterapia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º DIANA KELLY DE MELO MESQUITA SILVA 7463553
2º MÔNICA MARIA PENA QUINTÃO 7744153

2º * FELIPE CARDOZO MODESTO 7465084
* Declarou-se negro (NE) - 1º convocado na vaga de ampla concorrência.

Área Nutrição Clínica
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º LUCIANA GRUCCI MAYA MOREIRA 7488866
2º ANA LUCIA GOMES SANMARTIN DE ALMEIDA 7507682

Área Nutrição em Produção
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º FABIANA MONTOVANELE DE MELO 7538642
2º ANA CRISTINA MORAIS DA SILVA 7541406
3º MARIA CRISTINA DA COSTA 7476140

1º * GISELA SILVA DA COSTA 7671539
1º ** CRISTIANE BARBOSA SANTOS 7665989

* Declarou-se negro (NE).
** Declarou-se pessoa com deficiência (PCD).

Área Psicologia em Oncologia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º ANA BEATRIZ RAIMUNDO DE CASTRO 7564198

Área Serviço Social
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º SENIR SANTOS DA HORA 7564384
2º CECILIA MARIA VALTER COSTA 7630891

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA No- 618, DE 29 DE JULHO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo aprovados no concurso
público para os cargos do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia,
de acordo com o inciso I, do art. 9º e 10 da Lei nº. 8.112, de
11/12/1990, homologado pelo Edital nº 11 - MS, de 26/03/2015,
publicado no Diário Oficial da União, de 27 de março de 2015, Seção
3.

Art. 2º A Portaria de nomeação destina-se ao provimento das
inscrições autorizadas, conforme quantitativo relacionado na Portaria
GM/MP nº 247, de 26/06/2015, publicada no Diário Oficial da União,
de 29 de junho de 2015, Seção 1.



Nº 146, segunda-feira, 3 de agosto de 2015 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080300053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

3º ELAINE MENEZES DA SILVA 7668031
4º VANESSA MIRANDA GOMES DA SILVA 7646569
5º ANDREIA PEREIRA DE ASSIS OUVERNEY 7573839
6º LIANA DIAS MARTINS DA ROCHA 7655479

4º * FRANCINEIDE SILVA SALES ABREU 7566530
* Declarou-se negro (NE) - 1º ao 3º convocados nas vagas de ampla concorrência.
CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA SÊNIOR
CLASSE "H", PADRÃO "I"

Área Biólogo ou Biomédico
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

1º RENATA BINATO GOMES 7748493

Área Biólogo ou Biomédico
Imunogenética Aplicada ao Transplante de Medula Óssea

Classifica-
ção

Nome do Candidato Inscrição

1º JULIANA CARDOSO DE OLIVEIRA 7445458
2º MATILDE ROMERO 7521740

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO EDUARDO XAVIER DE MENDONÇA

PORTARIA N o- 3.495, DE 29 DE JULHO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso IX do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve:

DESIGNAR
MAIK DEIVE NOGUEIRA RABELO, matrícula SIAPE nº

1755970, para exercer a Função Gratificada, código FG-2, da Se-
cretaria de Telecomunicações deste Ministério, ficando exonerado da
que atualmente ocupa.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

PORTARIA N o- 3.496, DE 29 DE JULHO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso IX do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve:

DESIGNAR
GUILHERME DE PAULA CORREA, matrícula SIAPE nº

1330899, para exercer a Função Gratificada, código FG-3, da Se-
cretaria de Telecomunicações deste Ministério.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N o- 3.506, DE 30 DE JULHO DE 2015

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo inciso VIII, § 1º do art. 74, Capítulo IV, Anexo
II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12, seguinte,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, fundamentada no Artigo
3º, da Emenda Constitucional nº 47, de 06 de julho de 2005, com a
vantagem do Artigo 62 A, da Lei nº 8.112/90, a:

ELIAS ARAÚJO DO PRADO, matrícula SIAPE nº
0808388, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S,
Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério das Comunicações
(Processo nº 53900.033261/2015-13)

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 30 de julho de 2015

O PRESIDENTE da Empresa Brasileira de Correios e Te-
légrafos - ECT, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
Artigo 4º da Portaria MC nº 272, de 12 de setembro de 2013, pu-
blicada no DOU 178, Seção 1, página 78, de 13 de setembro de 2013,
autoriza o Afastamento do País do(a) empregado(a):

ANDRÉ HENRIQUE QUINTANILHA RONZANI, Gerente
Corporativo do Departamento de Gestão Cultural, ELIANE ELISA-
BETH SIVINSKI PETRY, Gerente Corporativo do Departamento de
Gestão Cultural e JULIANA OLIVEIRA DO CARMO, Analista VIII
do Departamento de Gestão Cultural, para participarem do evento
"Exposição Filatélica Mundial Singapore 2015", na cidade de Cin-
gapura, Cingapura, no período de 10 a 22 de agosto de 2015, trânsito
incluído, com ônus, nos termos do Art. 1º, Inciso IV do Decreto
1.387, de 07 de fevereiro de 1995.

WAGNER PINHEIRO DE OLIVEIRA

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM SANTA
CRUZ DE LA SIERRA

PORTARIA Nº 2, DE 20 DE JULHO DE 2015

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM SANTA CRUZ DE
LA SIERRA, no uso das atribuições e nos termos da Portaria nº 457,
de 02 de agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, ELIZABETE
GONÇALVES DO AMARAL, Oficial de Chancelaria do Serviço
Exterior Brasileiro, classe B, padrão V, Siape nº 1278021, para exer-
cer as funções de Vice-Cônsul nesta Repartição Consular a partir da
data de publicação desta Portaria.

JOSÉ AUGUSTO ANDRADE

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM ZURIQUE

PORTARIA DE 2 DE JULHO DE 2015

O ENCARREGADO DO CONSULADO-GERAL DO BRA-
SIL EM ZURIQUE, no uso de suas atribuições e nos termos da
Portaria nº 457, de 02 de agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, DENIS
MION WILLRICH, Oficial de Chancelaria, Siape nº 1815452, do
Ministério das Relações Exteriores, para exercer a função de Vice-
Cônsul nesta Repartição Consular, a partir da data de publicação desta
Portaria.

UNALDO EUGENIO VIEIRA DE SOUSA

EMBAIXADA DO BRASIL EM ESTOCOLMO

PORTARIA DE 24 DE JUNHO DE 2015

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM ESTOCOLMO, no uso
de suas atribuições e nos termos da Portaria nº 457, de 02 de agosto
de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, GILBERTO
DA SILVEIRA FERREIRA, Oficial de Chancelaria classe A, padrão
III, Siape 1726273, do Ministério das Relações Exteriores, para exer-
cer a função Vice-Cônsul nesta Missão Diplomática, a partir da data
de publicação desta Portaria.

MARCOS VINICIUS PINTA GAMA

EMBAIXADA DO BRASIL EM MANILA

PORTARIA DE 21 DE JULHO DE 2015

O ENCARREGADO DE NEGÓCIOS DA EMBAIXADA
DO BRASIL EM MANILA, no uso de suas atribuições e nos termos
da Portaria nº 457, de 02 de agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no posto, ADILSON
SIMÕES DE OLIVEIRA, Oficial de Chancelaria, classe Especial,
padrão V, Siape nº 4609080, do Ministério das Relações Exteriores,
para exercer a função de Vice-Cônsul nesta Missão Diplomática, a
partir da data de publicação desta Portaria.

JÚLIO VICTOR DO ESPIRITO SANTO

EMBAIXADA DO BRASIL EM SEUL

PORTARIA DE 8 DE JUNHO DE 2015

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM SEUL, no uso de suas
atribuições e nos termos do artigo 75 do Anexo I do Decreto n°
7.304/2010, resolve:

Designar, até o término de sua missão no Posto, BRUNO DE
LACERDA CARRILHO, Primeiro-Secretário comissionado Conse-
lheiro, da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Ex-
teriores, matrícula Siape n° 1443526, para exercer a função de Chefe
do Setor de Promoção Comercial (SECOM) nesta Missão Diplo-
mática, a partir da data de publicação desta Portaria.

EDMUNDO SUSSUMU FUJITA

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

PORTARIA DE 27 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso de suas atribuições e em conformidade com o artigo 2º
da Portaria nº 656, de 29 de novembro de 2013, do Senhor Ministro
de Estado das Relações Exteriores, publicada no Diário Oficial da
União, nº 234, Seção 1, de 3 de dezembro de 2013, resolve:

Artigo 1º Designar o Terceiro-Secretário Marcos Maciel de
Almeida, do Quadro Permanente do Ministério das Relações Ex-
teriores, para realizar atos de legalização no Setor de Legalizações e
Rede Consular Estrangeira, do Ministério das Relações Exteriores, em
B r a s í l i a - D F.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

SÉRGIO FRANÇA DANESE

SECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
E PARTICIPATIVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 09, de 13 de julho de 2015, publicada no
D.O.U. de 17/07/2015, Seção 2, Pág. 41, onde se lê: "O SECRE-
TÁRIO DE GESTÃO ESTRATÉGICA E PARTICIPATIVA", leia-se:
"O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA E
PA RT I C I PAT I VA " .

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N o- 3.483, DE 28 DE JULHO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso XI do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve:

EXONERAR
ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA SILVA, matrícula

nº 1719704, CPF nº 851.248.001-78, do cargo de Chefe de Divisão de
Licitações, Código DAS 101.2, da Coordenação de Suprimento e
Patrimônio da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Sub-
secretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria
Executiva deste Ministério.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

PORTARIA N o- 3.484, DE 28 DE JULHO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso XI do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve:

NOMEAR
ERICA GRACY SILVA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº

1844023, CPF nº 055.051.131-98, para exercer o cargo de Chefe de
Divisão de Licitações, Código DAS 101.2, da Coordenação de Su-
primento e Patrimônio da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da
Secretaria Executiva deste Ministério.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

PORTARIA N o- 3.485,DE 28 DE JULHO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso IX do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve:

DISPENSAR
ERICA GRACY SILVA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº

1844023, da Função Gratificada, código FG-1, da Coordenação-Geral
de Recursos Logísticos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento
e Administração da Secretaria Executiva deste Ministério

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

Ministério das Comunicações
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE 8 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº
83.840, de 14 de agosto de 1979, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ELIANA DE SAM-
PAIO FERRAZ, matrícula SIAPE nº 0459773, matrícula SIAPECAD
nº 674142, Conselheira da carreira de diplomata, do Quadro Especial
do Ministério das Relações Exteriores, com fundamento no artigo 3°
da Emenda Constitucional n° 47, de 5 de julho de 2005.

SÉRGIO FRANÇA DANESE

Ministério das Relações Exteriores
.


